
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 5303/2021
In Pubblicazione: dal 4/10/2021 al 19/10/2021

Repertorio Generale: 7482/2021    del 04/10/2021
Protocollo: 151378/2021

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2021/1509

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE, VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE
Dirigente: TADINI ALESSANDRA

OGGETTO: CONVENZIONE PER L’AMPLIAMENTO DELLE STRADE PROVINCIALI SP2 (PV) E SP165
(MI) E REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE (CUP I24E21001680007) –
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE A VERDE.



 

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE, VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE
 
 

Richiamati:
 
• la convenzione di cui all’oggetto, sottoscritta da rappresentanti della Città metropolitana di Milano, della Provincia di
Pavia e della società Valtidone S.p.A. il 28 maggio 2021 e resa nota con Decr. Dir. Area Infrastrutture num. R.G. 6859
del 10/09/2021 e in particolare il punto 4.1.c) ove la Città metropolitana si impegnò a ”esaminare e approvare il
progetto esecutivo, di concerto con la Provincia di Pavia, per i tratti di rispettiva competenza territoriale”;
• il Decreto del Sindaco metropolitano num. R.G. 77 del 7/4/2021, che oltre a dichiarare di pubblica utilità il progetto
definitivo dell’opera e ad approvarne la realizzazione con la modalità dell’art. 20 del D. Lgs. 50/2016, al punto 10) del
dispositivo incaricò la Direttrice del Settore Strade, Viabilità e Sicurezza Stradale “di dare esecuzione, a seguito del
perfezionamento della convenzione [...], alle attività di approvazione del progetto esecutivo”;
 
 
Visto il progetto esecutivo delle opere a verde consegnato dalla società Valtidone S.p.A. in attuazione degli obblighi
convenzionali con nota protocollata al num. 103926 del 5/07/2021;
 
 
Dato atto:
• che il suddetto Progetto Esecutivo è stato redatto dal professionista Agr. Dott. Nat. Riccardo Vezzani ed è composto
dai seguenti elaborati acquisiti agli atti della procedura:
- Elenco Elaborati
- Relazione specialistica e prescrizioni tecniche
- Corografia
- Unità ecosistemiche longitudinali - Sp2
- Unità ecosistemiche longitudinali - Sp165
- Unità ecosistemiche longitudinali - Sp165
- Unità ecosistemiche longitudinali - Sp165
- Unità ecosistemiche longitudinali - Sp165
- Unità ecosistemiche trasversali - Sp165
- Unità ecosistemiche trasversali - Sp165
- Unità ecosistemiche di compensazione - Area 1
- Unità ecosistemiche di compensazione - Area 2
- Unità ecosistemiche di compensazione - Area 3
- Unità ecosistemiche di compensazione - Area 4
 
• che l’istruttoria del progetto è stata condotta dall'Ing. Marco Daleno, nominato responsabile del procedimento ex art.
5 L. 241/1990 con Decr. Dir. Area Infrastrutture num. R.G. 5952 del 26/7/2021, con esito favorevole;
 
Riscontrato che trattandosi di opera pubblica da realizzarsi con costi integralmente a carico del privato ai sensi e per gli
effetti dell’art. 20 del Codice Contratti, l’approvazione del progetto esecutivo non dovrà scontare la fase di verifica e

Area Infrastrutture

Settore strade, viabilità e sicurezza stradale

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 7482 del 04/10/2021 Fasc. n 11.15/2021/1509

 

Oggetto: Convenzione per l’ampliamento delle strade provinciali SP2 (PV) e SP165 (MI) e realizzazione di una pista
ciclabile (CUP I24E21001680007) – Approvazione del progetto esecutivo delle opere a verde.



validazione ai sensi dell’art. 26 Codice Contratti;
 
Ritenuto di approvare in forma tecnica il Progetto Esecutivo in argomento composto dai suddetti elaborati;
 
 
 
Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione", e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti così come recepiti dal PTPCT della
Città Metropolitana di Milano;
 
 
Dato atto che:
 
- il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio medio dall'art. 5
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città Metropolitana di Milano 2021-2023,
approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 70/2021 del 29/03/2021 e che sono stati effettuati i
controlli previsti dal vigente Regolamento sul Sistema controlli interni, rispettato quanto previsto dal citato PTPCT, con
particolare riguardo alle misure di gestione del rischio previste con riferimento alla tipologia di processo di cui trattasi,
e che si è provveduto ad osservare quanto previsto dalle Direttive interne;
- si è provveduto agli adempimenti prescritti dalle Direttive nn. 1 e 2/ANTICORR/2013 del Segretario Generale e che è
stata verificata l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di
comportamento della Città Metropolitana di Milano aggiornato con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n.
261/2016 del 26/10/2016, in quanto non risultano presentate al Direttore del Settore Strade, Viabilità e Sicurezza
Stradale le comunicazioni scritte previste dagli articoli citati;
- l'istruttoria amministrativa relativa al presente procedimento è stata effettuata dal Servizio Giuridico Amministrativo
Viabilità;
- che la vigente normativa sulla privacy viene rispettata, in particolare per quanto attiene ad eventuali dati sensibili e
che il Responsabile del procedimento ne verificherà l'attuazione;
- che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2 della Legge
n. 241/90 testo vigente, nonchè dall'art. 15 del Regolamento sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso ai
documenti amministrativi della Provincia di Milano e dell'allegata tabella A;
 
Richiamati:
- la delibera di consiglio metropolitano  Rep. Gen. n. 6/2021 del 03/03/2021, avente ad oggetto: "Adozione e
contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170
D. Lgs. n. 267/2000";
- la delibera di consiglio metropolitano  Rep. Gen. n. 8/2021 del 03/03/2021, avente ad oggetto: "Adozione e
contestuale approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati";
- il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto "Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023" e successive modificazioni;
- il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 89/2021 del 20/04/2021 avente ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei
residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e contestuale variazione al
bilancio" ;
- il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 103/2021 del 29/04/2021 avente ad oggetto" Variazione d'urgenza al Bilancio
di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa con applicazione quote risultato di amministrazione presunto al
31/12/2020" e successive modificazioni;
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. Gen. n. 23/2021 del 29/06/2021 avente ad oggetto: "Variazione al
Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa- diversi centri di responsabilità" e successive modificazioni;
 
 
Visti:
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" testo vigente;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 del 18/08/2000 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", in tema
di funzioni e responsabilità della dirigenza;
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città Metropolitana di Milano in materia di attribuzioni di competenze ai dirigenti;
- il Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento agli artt. 38 e
39(responsabilità e poteri dei dirigenti), così come da Testo Vigente;
- il Regolamento di disciplina dei contratti per lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio della Città
Metropolitana di Milano con Deliberazione Rep. Gen. n. 3/2016 del 04/02/2016, atti n. 302460/6.2/2015/10;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il comma 5 dell'art. 11 del "Regolamento sul sistema dei controlli interni della Città Metropolitana di Milano"
modificato e integrato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. Gen. 5/2017 del 18/01/2017 che recita "Per le
determinazioni e ogni altro atto e/o provvedimento amministrativo, il dirigente esercita il controllo preventivo di
regolarità amministrativa attraverso la sua sottoscrizione";
- il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Milano aggiornato con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep.
Gen. n. 261/2016 del 26/10/2016, atti n. 245611/4.1/2016/7;



- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città Metropolitana di Milano 2021-2023
(PTPCT 2021-2023), approvato con Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Milano Rep. Gen. n. 70/2021 del
29/03/2021;
Rilevato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
Nell'esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000
(Controllo di Regolarità amministrativa e contabile)
 
 

DECRETA
 
richiamando integralmente le premesse che costituiscono parte integrante del presente dispositivo:
 
1. di approvare in linea tecnica, per la parte di opere ricadenti nel territorio della Città metropolitana di Milano, il
Progetto Esecutivo delle opere a verde composto dagli elaborati illustrati in premessa;
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione dell’impegno di spesa in coerenza con la
Convenzione con la Provincia di Pavia e la società Valtidone SpA sottoscritta in data 28/05/2021;
3. di trasmettere il Decreto di approvazione alla Società Valtidone S.p.a. e alla Provincia di Pavia;
4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di Milano.
 
 
Si attesta che il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23 comma 2 lett. d) del
Decreto Legislativo n. 33/2013.
 
 

Il Direttore del Settore
STRADE, VIABLITA’ E SICUREZZA STRADALE

Arch. Alessandra Tadini
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme
Collegate

 
 
 
 
 
 
 
 


